
 

REGIONE PIEMONTE BU21 27/05/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 14 maggio 2021, n. 302 
Comune di Alice Castello. Bonifica e Messa in sicurezza permanente discarica Alice Castello. 
Garanzie finanziarie prestate dalla Società Alice Ambiente S.r.l. con sede in Milano, Via 
Giovanni Bensi 12/3. Diffida ad adempiere. (Codice regionale anagrafe 1173). 
 

 

ATTO DD 302/A1603B/2021 DEL 14/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Comune di Alice Castello. Bonifica e Messa in sicurezza permanente discarica Alice 
Castello. Garanzie finanziarie prestate dalla Società Alice Ambiente S.r.l. con sede in 
Milano, Via Giovanni Bensi 12/3. Diffida ad adempiere. (Codice regionale anagrafe 
1173). 
 

 
Premesso che: 
 
per l‘intervento di bonifica della discarica sita in Alice Castello questa Amministrazione: 
 
con DD 555 del 13 ottobre 2008 ha accettato le garanzie finanziarie prestate dalla Società Alice 
Ambiente S.r.l. con sede in Milano, Via Giovanni Bensi 12/3 con Polizza AXA 251270 del 
5/06/2008 AG Milano ItalBrokers S.P.A. di importo pari ad € 2.079,050,40 e durata dal 1/06/2008 
al 9/11/2015; 
 
con DD 277 del 25/07/2018 ha accettato le garanzie finanziarie prestate dalla Società Alice 
Ambiente S.r.l. con sede in Milano, Via Giovanni Bensi 12/3 per la corretta realizzazione del 
progetto approvato dalla Provincia di Vercelli con determinazione dirigenziale n. 3112 del 
11/12/2016, prestate con polizza assicurativa ARGOGLOBAL A2017900303070082 ed appendice 1 
del 31/7/2017 ed appendice 2 del 2/6/2018 di importo pari ad € 1.493.425,49 con decorrenza 
9/11/2015, scadenza 10/11/2018 , prorogata fino al 10 novembre 2020; 
 
per l‘intervento di messa in sicurezza permanente della discarica questa Amministrazione con D.D. 
n. 308 dell’11.08.2016 ha accettato le garanzie finanziarie prestate dalla Società Alice Ambiente 
S.r.l. mediante presentazione di polizza assicurativa n. 2016090297600307533 del 07.07.2016 di 
importo pari a € 3.026.272,87 e relativa appendice n. 1 emessa dalla Gable Insurance AG con sede 
legale in Vaduz (Lichtenstein) Pfulgstrasse 20; 
 
con comunicato stampa del 22.11.2016 l’IVASS, Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni, ha 
reso noto l’apertura della procedura di liquidazione coatta nei confronti dalla GABLE Insurance 



 

AG, specificando che i contratti in corso avrebbero cessato di avere efficacia dal 16.12.2016; 
 
questa Amministrazione con DD 394 dell’11/09/2017 ha accettato le garanzie finanziarie prestate 
dalla Società Alice Ambiente S.r.l. con sede in Milano, Via Giovanni Bensi 12/3 con polizza 
assicurativa ARGOGLOBAL n. A20170900303070083 del 31/07/2017 ed appendice n. 1 di importo 
pari ad € 3.026.272,87 con scadenza 01/02/2021 per la corretta realizzazione dell’intero intervento 
di bonifica autorizzato con determinazione provinciale n. 3112 dell’11.12.2015. 
 
Considerato che: 
 
con nota congiunta del 19/03/2020 la Società Alice Ambiente S.r.l. e la Società Green Project S.r.l. 
comunicavano che con atto del 5/02/2020 rogito Notaio Antonio Pertusi veniva trasferito il 
complesso aziendale gestito dalla Società Alice Ambiente S.r.l. alla Società Green Project S.r.l. 
comprensivo delle autorizzazioni ambientali e delle attività di bonifica relativi alla discarica; 
 
la Provincia di Vercelli, in accordo con questa Amministrazione, con note n. 9525/2020 del 
30/04/2020 e n. 16267 del 03/08/2020 provvedeva a richiedere la volturazione delle polizze 
assicurative presentate dalla società Alice Ambiente S.r.l. sia alla Provincia di Vercelli a garanzia 
dell’attività di gestione operativa e ripristino ambientale della discarica sia a questa 
Amministrazione a garanzia delle corretta esecuzione delle attività di Messa in sicurezza 
permanente della discarica in capo alla Società Green Project S.r.l., nuova titolare del complesso 
aziendale. 
 
In subordine, qualora non fosse stato possibile procedere a volturazione veniva richiesto sia in via 
informale sia nelle riunioni intercorse, la presentazione di nuove garanzie finanziarie in sostituzione 
di quelle già presentate dalla Società Alice Ambiente S.r.l. con polizza assicurativa Argoglobal 
S.r.l.; 
 
ad oggi la Società Green Project S.r.l. non ha ottenuto la volturazione delle garanzie già in essere e 
non ha presentato idonee fidejussioni sostitutive di quelle in essere prestate con polizza assicurativo 
della Società Argoglobal S.r.l.; 
 
le Società Alice Ambiente S.r.l. e Green Project S.r.l., così come dichiarato in Conferenza dei 
Servizi del 31/03/2021 convocata dalla Provincia di Vercelli per l’istanza di variazione della ragione 
sociale e titolarità delle autorizzazioni presentata dalla società Green Project S.r.l., si sono 
impegnate a provvedere, entro la metà di Aprile 2021, al rinnovo delle garanzie prestate sia nei 
confronti della Provincia sia nei confronti della Regione; 
 
rilevato che questa Amministrazione ha più volte sollecitato, sia a mezzo di lettere che attraverso 
incontri e riunioni, la società Green Project S.r.l. a provvedere alla voltura delle polizze fideiussorie 
in essere e la Società Alice Ambiente S.r.l. a provvedere al rinnovo delle polizze scadute; 
 
preso atto che la Provincia di Vercelli, con nota prot. 10680 del 26 aprile 2021 ha comunicato alla 
proponente società Green Project S.r.l. motivi ostativi all’accoglimento della domanda di variazione 
della ragione sociale e titolarità delle autorizzazioni relative all’autorizzazione alla gestione del 
rifiuti ex art. 208 del d.lgs. 152/2006 e approvazione del progetto di Messa in sicurezza permanente 
e opere connesse dell’impianto sito in Alice Castello (anagrafe regionale co. 01-01173) 
 
Tutto ciò premesso e considerato che ad oggi nulla è pervenuto da parte delle Società Alice 
Ambiente S.r.l. e Green Project S.r.l. 
 



 

Attestata la regolarità Amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1-4046 del 17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 242 e seguenti del decreto legislativo 152/2006 "Norme in materia ambientale", in 
particolare il comma 7 dell'articolo 242 che stabilisce che "Con il provvedimento di 
approvazione del progetto [di bonifica o di messa in sicurezza] sono anche stabiliti i termpi 
di esecuzione, indicando altresì le eventuali prescrizioni necessarie per l'esecuzione dei 
lavori ed è fissata l'entità delle garanzie finanziarie, in misura non superiore al cinquanta 
per cento del costo stimato dell'intervento, che devono essere prestate in favore della 
regione per la corretta esecuzione e per il completamento degli interventi medesimi"; 

• la legge regionale 42/2000 "Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati (Art. 17 del 
D. Lgs 5/02/1997, n. 22, da ultimo modificato dalla L. 9/12/1998, n. 426) Approvazione 
del Piano Regionale di bonifica delle aree inquinate. Abrogazione della L.R. 28/08/1995"; 

• art. 17 della legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici Regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge 348/1982 "Costituzione di cauzioni a favore dello Stato o altro Ente Pubblico" 
 
 
DETERMINA  
 
 
di diffidare la Società Alice Ambiente S.r.l. con sede in Milano, Via Giovanni Bensi 12/3, a 
provvedere, entro e non oltre il termine di 15 giorni dal ricevimento della presente determinazione, 
alla presentazione del rinnovo delle garanzie finanziarie prestate a questa Amministrazione con 
polizza ARGOGLOBAL A2017900303070082 ed appendice 1 del 31/7/2017 ed appendice 2 del 
2/6/2018 di importo pari ad € 1.493.425,49, scaduta in data 10/11/2020 e polizza assicurativa 
ARGOGLOBAL n. A20170900303070083 del 31/07/2017 ed appendice n. 1 di importo pari ad € 
3.026.272,87, scaduta in data 01/02/2021 ovvero, qualora ciò non fosse possibile, a presentare 
nuove e idonee garanzie finanziarie in sostituzione di quelle scadute. 
 
In difetto questa Amministrazione procederà ad avviare il procedimento di escussione delle 
succitate polizze assicurative, oltre che a tutelarsi presso le opportune sedi amministrative e 
giudiziarie. 
 
Nei confronti del presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il TAR entro 60 giorni ovvero 
ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 
61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


